
while enriched in the rhyolitic material in the north. This 
latter material was largely derived from the Rusinowa
Grzmiąca Volcanic Bełt which has been emerging as 
a positive morphological element at this time. 

The important restructuring of the Intra-Sudetic Basin 
occurred as a result of the tectonic Intrastephanian Phase, 
at the turn of the Stepbanian B and C. The movements of 
this phase were reflected in a predominance of sedimenta
tion, partial erosion of Carboniferous deposits and slight 
tilting of Carboniferous strata. The depocenter shifted 
farther to the south-east. 
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Z RATNA DOLNEGO (DEPRESJA ŚRÓDSUDECKA) 

Projekt 254 

W schyłkowym okresie cyklu waryscyjskiego na ob.:
szarze depresji śródsudeckiej panowała sedymentacja jezio
rzyskowa. Deponowane były osady drobnoklastyczne za
wierające znaczne ilości substancji organicznej. Powstały 
w ten sposób warunki sprzyjające koncentracji metali (6). 
Autor niniejszego artykułu, prowadząc prace poszukiwaw
cze w rejonie Ratna i Wambierzyc, zebrał obszerny materiał 
dotyczący rzadko opisywanych w literaturze polskiej (2, 
3, 5) łupków walchiowych. Materiał ten stanowią rdzenie 
wiertnicze z dziesięciu otworów o głęb. l 00- 350 m wy
konanych w okolicach Wambierzyc. Brak dobrych od
słonięć naturalnych łupków walchiowych wchodzących 

w skład formacji ze Słupca (7) spowodował, iż ich dotych
czasowa znajomość odbiega swą dokładnością od stanu 
rozpoznania innych ogniw stratygraficznych tego obszaru. 
Artykuł ten stanowi wstępną i częściową prezentację uzys
kanych wyników i dotyczy osadów występujących nad 
poziomem tufów melafirowych (ryc. lA). 

LITOFACJA ŁUPKÓW WALCHIOWYCH 

Osady zaliczane do ogniwa łupków walchiowych z Rat
na Dolnego na terenie Polski występują w okolicach Suszy
ny w SE części depresji śróds1.:1deckiej i ciągną się wąskim 
pasem w kierunku NW po Wambierzyce (ryc. 2). Na tere
nie Czechosłowacji odsłaniają się one w rejonie Broumova, 
po czym pojawiają się ponownie w granicach Polski w 
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okolicach Mieroszowa. W czeskiej części skały te, opisy
wane jako warstwy olivetinskie (9), występują w postaci 
dwóch, znacznie się od siebie różniących litofacji: lito
facji łupków walchiowych (w SE części wychodni) i litofacji 
wulkanodetrytycznej (rozprzestrzeniającej się w kierunku 
NW) (9). 

Osadzenie się tufów melafirowych, mających na bada
nym obszarze miąższość 25-35 m, spowodowało ujedno
licenie facji i sedymentację utworów drobnopiaszczysto
-mułoweowych o barwie brunatnoczerwonej (ryc. lB, sek
wencja I). Dolna część tej sekwencji jest wykształcona 
w postaci wielu cykli prostych rozpoczynających się zwykle 
piaskowcami drobnoziarnistymi, niekiedy o arkozowym 
charakterze, bądź piaskowcami mułowcowymi, ku górze 
przechedzącymi w mułowce. Spoiwo jest lekko wapniste. 
Cechą charakterystyczną jest silna i bardzo silna bioturbacja 
powodująca niekiedy zatarcie struktur sedymentacyjnych 
(ryc. 3). Stwierdzono obecność licznych ośródek gałęzi 

pneumatycznych. W skale występują liczne granice erozyjne 
oddzielające poszczególne cykle sedymentacyjne. Mułowce 
i mułowce piaszczyste są przeważnie poziomo warstwo
wane, w członach piaskowcowych obserwowano również 
warstwowanie skośne i skośne riplemarkowe. Miąższość 
opisywanej warstwy wynosi ok. 12- 16 m. 

Nad nią występuje poziom zlepieńca śródformacyjnego 
(o miąższości kilkudziesięciu centymetrów) przechodzącego 
ku górze w piaskowce przeważnie drobnoziarniste smugo-



Ryc. JA. Pozycja litostratygraficzna osadów 
opisywanych w artykule 

a - wycinek profilu objęty artykułem, w 
wulkanity, tm - tufy melafirowe 

Ryc. IB. Profil otworu Wambierzyce IG-12 
(W-12) 

Objaśnienia jak dla ryc. l C 

Fig. JA. Lithostratigraphic posztwn of de
scribed deposits 

a - described section of the lithostrati
graphic, column, w - volcanics, tm - me

laphyric tuffs 

Fig. IB. Column of Wambierzyce /G-12 (W-
12) borehole 

Explanations see fig. l C 

W-12 

Ryc. JC. Fragment profilu otworu Wambierzyce IG-15 (W-15) 

I - kompleksy opisane w tekście, II - miąższość w m, III - pro
fil litologiczny (szerokość słupa rosnąca): l - iłowiec, 2 -
iłowiec mułowcowy, 3 - mułowiec iłowcowy, 4 - mułowiec, 
5 - mułowiec piaszczysty, 6 - piaskowiec mułowcowy, 7 - pias
kowiec, 8 - zlepieniec, IV - barwa: l - szara i czarna, 2 -
pstra, 3 - brunatnoczerwona, V - granice erozyjne, VI - struk
tury sedymentacyjne : l - 5 - warstwowanie (l - poziome, 2 -
skośne, 3 - skośne riplemarkowe, 4 - smużyste, 5 - faliste), 
6 - kanały erozyjne, 7 - szczeliny z wysychania i zwitki błotne, 
8 - ślady kropel deszczu, VII - l - 4 - bioturbacje (l - po
jedyncze, 2 - nieliczne, 3 - liczne, 4 - bardzo liczne), 5 -
ośródki gałęzi pneumatycznych, 6 - koprolity, 7 - szczątki flory, 
8 - szczątki ryb, VIII - interpretacja paleośrodowisk sedymen
tacyjnych: pn - pelagiczne nieutlenione, pu - pelagiczne utlenio
ne, L - litoralne, rb - równi brzegowej, sa - stożków aluwial-

nych 
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Fig. l C. Se/ected section of Wambierzyce /G-15 ( W-15) borehole 

l - described lithologic complex, II - thickness in meters, III -
lithologic column: l - claystone, 2 - silty claystone, 3 - clayey 
siltstone, 4 - siltstone, 5 - sandy siltstone, 6 - silty sandstone, 
7 - sandstone, 8 - conglomerate, IV - colours: l - grey and 
black, 2 - variegated, 3 - brown and red, V - erosional contact, 
VI - sedimentary structures: l - horizontal bedding, 2 - cross 
bedding, 3 - ripplemarks, 4 - flaser bedding, 5 - wavy bedd
ing, 6 - erosional channels, 7 - mud craks and mud flakes, 8 -
rain drops, VII - bioturbations: l - single, 2 - unnumerous, 
3 - numerous, 4 - very numerous; 5 - interior mol d o f the 
pneumatic branch, 6 - coprolites, 7 - floral reumauts, 8 -
fish reumauts, VIII - interpretation of sedimentary paleoenviron
ments : pn - pelagi c anoxic, pu - pelagic oxic, L - lithoral, 

rb - costal plain, sa - alluvial fan. 
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Ryc. 2 . Mapa geologiczna poludniowo-wschodniej częscz depresji 
śródsud;ckiej (wg W. Nem~ca, 1982) 

l - 9 - skały osadowe i wulkaniczne : l - kreda górna, 2- 4 -
perm dolny: 2 - formacja z Radkowa, 3 - formacja ze Słupca, 
4 - formacja z Krajan owa, 5-7 - karbon górny: 5 - formacja 
z Ludwikowic, 6 - formacja żaclerska, 7 - formacja wałbrzyska, 
8 - karbon dolny: formacja ze Szczawna, 9 - wulkanity permu 
dolnego (nie rozdzielone), 10-13 -jednostki otaczające: 10 -
struktura Gór Bardzkich, 11 - metamorfik kłodzki, 12 - gabra 
i diabazy, 13 - blok Gór Sowich, 14 - granica państwa, 15 -

otwory wiertnicze 

Fig. 2. Geo/ogical map south-east part ofthe b1tra-Sudetic depression 
( ajter W. Nemec 1982) 

l - 9 - sedimentary and vo lcanic rocks: l - U p per Cretaceous, 
2-4 - Lower Permian : 2 - Radków Formation, 3 - Słupiec 

Formation, 4 - Krajanów Formation, 5-7 - Upper Carboni
ferous: 5 - Ludwikawice Formation, 6 - Zacier Formation, 
7 - Wałbrzych Formation, 8 - Lower Carboniferous: Szczawno 
Formation, 9 - Lower Permian volcanics (undifferentiated), l O-
13 - surrounding units: 10 - Góry Bardzkie range, 11 - Kłodzko 

metamorphicum, 12 - gabbros and diabases of Kłodzko arch, 
13 - Sowie Góry Block, 14 - state boundary, 15 - boreholes 

wane żwirowcami. Skały te są silnie zażelazione. Powyżej 
tego pojedynczego cyklu zlepieńcowo-piaskowcowego, ma
jącego jednak znaczne rozprzestrzenienie horyzontalne, 
występuje pakiet mułowców i mułowców piaszczystych 
ze szczelinami z wysychania, zwitkami błotnymi i śladami 
kropel deszczu. Przykrywa je ok. l O-metrowy pakiet 
brunatnoczerwonych osadów mułoweowopiaszczystych z 
przewarstwieniami iłowców mułowcowych. 

W rejonie Ratna poszczególne cykle sedymentacyjne 
mają miąższość l- 2 m, podczas gdy w okolicach Wambie
rzyc ich miąższość wynosi przeważnie 30- 50 cm; bardzo 
liczne są też granice erozyjne. Opisywane osady są poziomo 
warstwowane, niekiedy skośnie. W obrębie warstewek 
piaskowcowych występują riplemarki. Wkładki iłowców 

mułoweowych na ogół nie zawierają struktur sedymenta
cyjnych. 

Następnie występuje seria złupkowaconych iłowców 

i iłowców mułoweowych z przewarstwieniami wapnistych 
mułowców piaszczystych o strukturze smużystej oraz -
występujących w stropowej części - wapieni bitumicz
nych (ryc. lB sekwencja II). Cały ten interwał, osiągający 
miąższość ok. 40-60 m jest barwy ciemnoszarej do czarnej . 
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Ryc. 3. Fragment sekwencji l z otworu Wambierzyce IG-12 

Objaśnienia jak dla ryc. lC 

Fig. 3. Section of the 1st sequence Wambierzyce IG-12 (W-12) 
borehole 

Explanations see fig. l C 

Niekiedy, np. w otworze Wambierzyce IG-9 skały te mają 
silny zapach bitumiczny. W skale występują znaczne ilości 
rozproszonego pirytu, przeważnie w postaci kulistych 
i nieregularnych wpryśnięć o wielkości l- 2 mm, a także 
substancji organicznej. Spotyka się ponadto łuski ryb. 
Wapienie bitumiczne, będące odpowiednikiem wyróżnia
nego po stronie czeskiej poziomu ruprechtickiego (9), to 
wapienie drobnolaminowane o strukturze glonowej, za
wierające duże ilości rozproszonej substancji organicznej 
i soczewki asfaltytu. Na powierzchniach lamin częste są 
łuski ryb. 

W najwyższej części sekwencji II pojawiają się coraz 
liczniej przewarstwienia wapnistych mułowców piaszczys
tych, stanowiąc przejście do występującej w okolicach 
Ratna serii naprzemianległych utworów o zabarwieniu 
brunatnoczerwonym i szaroczarnym (sekwencja III). Miąż
szość poszczególnych pakietów utlenionych i nieutlenio
nych waha się od kilku do kilkunastu metrów. Miąższość 
sekwencji III wynosi ok. 100m. Budują ją cykle mułoweo
wo-piaskowcowe z przewarstwieniami iłowców oraz węgla
nów, przy czym zarówno iłowce, jak i węglany cechuje 
barwa szaroczarna. Utwory nieutlenione są zwykle pozio
mo laminowane, niekiedy skośnie, rzadko występują wśród 
nich granice erozyjne. Licznie występuje zwęglony detrytus 
roślinny i piryt. Osady zdeponowane w środowisku utlenio
nym są przeważnie skośnie warstwowane, zawierają również 
zestawy skośnego warstwowania riplemarkowego; w ich 
obrębie zaobserwowano liczne bioturbacje oraz ośródki 
gałęzi pneumatycznych. Liczne są kanały i powierzchnie 
erozyjne. 

Inaczej wykształcona jest sekwencja III w SE części 

obszaru badań (otwory W a m bierzyce I G-15 i 16 ; ryc. l C). 
W całości ma ona barwę brunatnoczerwoną, przy czym 
część osadów, pierwotnie szaroczarnych, została utleniona 
we wczesnej diagenezie. Sekwencja III jest wykształcona 
w postaci cykli mułoweowo-piaskowcowych z nielicznymi 
przewarstwieniami iłowców i zlepieńców. Zlepieńce zbudo
wane są z otoczaków słabo obtoczonych o wielkości 1-



4 cm; wielkość otoczaków zazwyczaj maleje ku górze. 
W skład otoczaków wchodzi: kwarc, łupki serycytowe, 
skalenie i porfiry. Spoiwo jest krzemionkowo-wapniste. 
W otworach Wambierzyce IG-15 i 16 stwierdzono zestawy 
warstwowania skośnego i skośnego riplemarkowego (mu
łowce piaszczyste i piaskowce) oraz warstwowanie poziome 
(iłowce i mułowce). Oprócz tego stwierdzono obecność 
licznych kanałów erozyjnych, szczeliny z wysychania i ślady 
kropel deszczu. W niektórych odcinkach profilu pospolite 
są ślady żerowania i ośródki gałęzi pneumatycznych. 

Powyżej występuje seria osadów iłowcowo-mułowco
wych, nieutlenionych, z kilkumetrowymi przewarstwie
niami brunatnoczerwonych mułowców piaszczystych i pias
kowców bardzo drobnoziarnistych (sekwencja IV). W 
obrębie serii iłoweowych (iłowcowo-mułowcowych) lami
nowanych występują przewarstwienia zbudowane z na
przemianległych lamin iłowców i węglanów. Poszczególne 
laminy mają miąższość 1-10 mm. Przeważnie są one 
silnie zdeformowane w sposób plastyczny (iłowce) i kruchy 
(węglany). Ze spękań w węglanach często wysiękają bitu
miny. W iłowcach pospolicie występuje piryt i detrytus 
roślinny. W okolicach Ratna sekwencja IV ma miąższość 
ok. 80m i jest przykryta przez piaszczyste łupki czerwone 
(3, 5) w Czechach zwane warstwami martinkowickimi (9). 
W kierunku SE (otwór Wambierzyce IG-15) miąższość 
sekwencji IV wzrasta do ok. 120 m i prawdopodobnie 
obejmuje ona także spągową część piaszczystych łupków 
czerwonych, których jest facjalnym odpowiednikiem. 

ŚRODOWISKO I ROZWÓJ SEDYMENTACJI 

Charakter osadu deponowanego w środowisku jezior
nym jest uzależniony od środowiska geochemicznego i głę
bokości zbiornika. W warunkach klimatu ciepłego i wilgot
nego wytwarzane są znaczne ilości substancji organicznej 
zarówno pochodzenia lądowego (wyższe rośliny lądowe), 
jak i wodnego (fito- i zooplankton). Prowadzi to do na
gromadzenia w pewnych częściach zbiornika nadmiaru 
materiału organicznego w stosunku do ilości tlenu nie
zbędnego do rozkładu nagromadzonej biomasy. W efekcie 
powstają strefy o niskiej koncentracji tlenu (Eh poniżej 
100 mV) lub strefy beztlenowe (ujemne Eh) (10). Wówczas 
rozkład materii o~ganicznej ulega znacznemu spowolnie
niu, powodują go tylko anaerobowe bakterie heterotro
ficzne. Działalność bakterii siarczkowych prowadzi do 
generowania H2S i powstawania stref, w których przy
denna część wody pozbawiona jest tlenu. Wskutek toksycz
nej działalności siarkowodoru zamiera bentos łącznie 

z mikroorganizmami anaerobowymi. Środowisko takie 
powstaje w miejscach nieprzewietrzanych. 

W przypadku jeziora o rozciągłości ok. 50 km strefa 
oddziaływania falowania sięga na głęb. 8-20 m w zależ
ności od prędkości wiatru (8). W innych częściach zbiornika, 
gdzie energia środowiska jest większa, woda zawiera większe 
ilości tlenu, w związku z tym osady deponowane w takim 
środowisku praktycznie nie zawierają substancji organicz
nej i są utlenione. Panują sprzyjające warunki dla rozwoju 
bentosu, pospolite są więc bioturbacje, niekiedy działal
ność mulożerów prowadzi do homogenizacji osadu. W 
skałach złożonych w takich warunkach pospolite są struk
tury sedymentacyjne powstałe wskutek falowania i działal
ności prądów. Jeżeli szybkość sedymentacji przewyższa 

szybkość subsydencji, jezioro ulega częściowej lub całko
witej likwidacji. 

Analizując rozwój zbiornika, w którym deponowane 
były osady łupków walchiowych, uwidacznia się kilka
krotne powtarzanie się sekwencji sedymentacyjnych wska-

zujących na pełny rozwój zbiornika. Pionowa strefowość 
facji jest odzwierciedleniem ich lateralnej rozciągłoś.ci. 

Sekwencja I reprezentuje utwory płytkiego zbiornika 
dobrze natlenionego, który ulegał powolnemu zasypywa
niu. Intensywnie rozwinięta bezszkieletowa fauna bento
niczna powodowała silną bioturbację osadu (ryc. 3). Cykl 
ten zakończyła depozycja warstwy zlepieńca śródforma

cyjnego. W występujących powyżej mułowcach piaszczys
tych rozwinęły się szczeliny z wysychania, obecne są ślady 
kropel deszczu. Później nastąpiło odnowienie sedymentacji 
jeziornej. Zbiornik prawdopodobnie szybko się pogłębił. 

Powstały czarne lub ciemnoszare utwory iłoweowe (iłow
cowo-mułowcowe) z przewarstwieniami wapieni bitumicz
nych. Do osadu dostawał się zarówno obumierający fito
plankton, jak i szczątki wyższych roślin lądowych. Prze
mawia za tym powstanie substancji bitumicznej i węglistej 
w czasie katagenezy (10). Pojawienie się granic erozyjnych 
i utworów mułoweowych w stropowej części sekwencji II 
wskazuje na stopniowe spłycanie się zbiornika. 

Sekwencja III wykazuje duże zróżnicowanie zarówno 
wykształcenia pionowego, jak i lateralnego. W obrębie 

brunatnoczerwonych utworów z bioturbacjami, z licznymi 
strukturami sedymentacyjnymi pochodzenia falowego i prą
dowego, w części obszaru deponowane były kilkumetrowe 
przewarstwienia osadów składanych w warunkach reduk
cyjnych. Badaniami mikroskopowymi stwierdzono wy
stępowanie w tych skałach pirytu framboidalnego (w 
przygotowaniu znajduje się praca o wpływie warunków 
sedymentacji łupków walchiowych na zmineralizowanie 
metalami). Południowo-wschodnia część obszaru (Wambie
rzyce IG-15) uległa wtedy wydźwiginęciu w stosunku do 
NW obszaru. Doszło tam do przerwania sedymentacji 
limnicznej. Nie można wykluczyć okresowej erozji tego 
obszaru, na co może wskazywać występowanie szczelin 
z wysychania i śladów kropel deszczu w mułowcach wy
stępujących powyżej utlenionych osadów euksynicznych, 
w których obecne są zhematytyzowane framboidy. Spora
dycznie dochodziło do depozycji fanglomeratów stożków 
aluwialnych. Po okresie częstych zmian środowiska de
pozycji nastąpił okres względnie spokojnej sedymentacji 
w warunkach środowiska redukcyjnego. Powstały wtedy 
drobnolaminowane iłowce, partiami iłowce mułowcowe, 
z przewarstwieniami węglanowymi. 

PODSUMOWANIE 

Przeprowadzona analiza wykształcenia litofacjalnego 
pozwala na wstępną rekonstrukcję zbiornika sedymenta
cyjnego łupków walchiowych. Sedymentacja zachodziła 

w dość rozległym, hydrologicznie otwartym (4) jezio
rzysku, w którym poziom wody podlegał dość znacznym 

wahaniom, powodowanym ruchami o charakterze tekto
nicznym. Znaczna ilość substancji organicznej różnego po
chodzenia wskazuje na to, że był to zbiornik eutroficzny 
w ciepłym i wilgotnym klimacie. 

Wahania poziomu wody miały bezpośredni wpływ na 
charakter deponowanego osadu. W facji litoralnej powsta
wały osady piaskowcowo-mułowcowe. Panowały sprzy
jające warunki do rozwoju bentosu. Na nierównomierny 
rozwój fauny bentonicznej w różnych partiach strefy li
toralnej wpływała termoklina występująca w typowych 
warunkach na głęb. 15-24 m (l). Partiami w profilu 
pionowym występują osady powstałe w facji równi brze
gowej (sekwencje I i III) oraz stożków aluwialnych (Wam
bierzyce IG-15, sekwencja III). 

Strefa pelagiczna zbiornika, obejmująca w niektórych 
okresach znaczny obszar, rozdzielona była chemokliną 
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na dwie facje: utlenioną i nieutlenioną (redukcyjną). 
W facji pelagicznej utlenionej granica środowiska utlenio
nego i nieutlenionego przebiegała na granicy woda-osad. 
W tych warunkach mogła wegetować nieliczna fauna 
bentoniczna. Obfitość pokarmu i mała energia środowiska 
spowodowały, że obserwowane w przekroju pionowym 
w skale jamki żerowiskowe mają niewielkie rozmiary. 
W facji pelagicznej nieutlenionej granica środowiska nie
utlenionego i utlenionego przebiega w obrębie słupa wody. 

W takich częściach zbiornika występowały warunki 
korzystne dla koncentracji metali, jednak długotrwałe 
utrzymywanie się takiego środowiska sedymentacji i tym 
samym depozycja osadów o znacznej miąższości nie sprzyja
ły utworzeniu się ekonomicznych koncentracji metali (se
kwencja II i IV). Jedynie wówczas, gdy sedymentacja w 
warunkach anoksycznych stanowiła stosunkowo krótko
trwałe epizody (sekwencja III), mogło dojść do utworzenia 
się takich nagromadzeń. 
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SUMMARY 

Basing on the lithologic features the four different 
comp1exes have been separated within the described section 
of the lithostratigraphic column. The 1st complex was 
accumulated in littoral environments and on the coastal 
plain. The Ilnd one, situated above, was formed mainly 
in pelagic anoxic zone as well as in pelagic oxic one. The 
Illrd complex was accumulated in littoral environments, 
coastal plain, sporadically in alluvial fans (silty-sandy 
deposits) as well as in pelagic oxic and anoxic zones (clay
stones and limestones) . The IVth complex which completes 
the sequence of Walchia shales from Ratno Dolne was 
deposited usually in anoxic pelagic environment and unu
sually in oxic pelagic one. Total thickness of all four com
plexes varies from 250 to 280 meters. 

Translated by the author 

PE3K>ME 

Ha ocHoBaHIHA IH1Tonori1YecKI1X CBolllcTB aBTop Bbl

,o,enl1n 4 KOMnneKca: l KOMnneKc oca>t<,o,ancR B ni1Topanb

Holll cpe,o,e 11 Ha 6eperoBoiA nnocKOCTI1. BbiWe HaXO,D,I1TCR 

11 KOMnneKc, KOTOpbiiA o6pa3oBancR npe>t<Ae Bcero B ne

nari1YecKoiA HeOKI1cneHHOIA 30He, a TaK>Ke B nenari1YecKoiA 

OK11CneHHOIA 30He. Ce,o,I1MeHTaU11R oca,o,KOB III KOMnneKca 

np011CXO,D,I1T rnaBHbiM o6pa30M B ni1TOpanbHOIA cpe,o,e, 

6eperoBoiA nnocKOCTI1, cnopa,o,114ecK11 B anmoBI1anbHbiX 

KOHycax (aneBponi1TI14eCKI1-necYaHI1CTble oca,o,K11), a TaK

>Ke B nenarl14eCKOIA 30He - OKI1CneHHOIA 11 HeOKI1CneH

HOIA (ynnoTHeHHble rni1Hbl 11 113BeCTHRK11) . IV KOMnneKc, 

KOTOpbiiA KOH411T Ce,D,I1MeHTaU11tO 3BeHa BanbX110BbiX cnaH

ueB 113 MeCTHOCTI1 PaTHO ,LJ.onbHe, oca>K,o,ancR rnaBHbiM 

o6pa3oM B nenari1YecKoiA HeOKI1cneHHOIA cpe,o,e, pe>t<e 

B nenari1YecKoiA OKI1cneHHOIA cpe,o,e . CoBMeCTHaR Mo~

HOCTb BCeX KOMnneKCOB paBHReTCR OKOnO 250-280 M. 

JANUSZ TOMASIK 

Biuro Geologiczne Geonafta 

NOWA INTERPRETACJA MORFOLOGII I FACJI 
NAJWYŻSZEGO CZERWONEGO SPĄGOWCA OBSZARU PRZEDSUDECKIEGO 

Na obszarze Polski osady górnego czerwonego spągow
ca występują w dwóch głównych litofacjach: brzeżnej i sub
ewaporytowej, przy czym na obszarze monokliny przed
sudeckiej są one wykształcone wyłącznie w facji brzeżnej 
(1, 3, 5, 14). Analizy facjalne wykonane dla pewnych rejo
nów (m.in. Poznania, Zielonej Góry) wykazały występo
wanie osadów trojakiego pochodzenia: rzecznego, jezior
nego, eolicznego i ich pochodnych (9, 13, 15). 
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